* YL Öğrencisi | Hacı Bayram Veli Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi,
muhammedalikaplan60@gmail.com | ORCID: 0000-0001-6990-9683.

Giriş

Tasavvufun zengin dünyasında birçok tarikat bulunmaktadır. Bu tarikatların birbirleriyle ortak yönleri olduğu gibi birbirlerinden farklı yönleri de vardır. Bunlardan birisi de Ebû İshâk İbrahim b. Şehriyâr el-Kâzerûnî (öl. 426/1035)'nin kurduğu Kâzerûniyye tarikatıdır. Bu tarikatın kurucusunun hayatından kısaca bahsedeceğiz. Tarikatın özelliklerinden, etkili olduğu coğrafyalardan, tarikata girmek isteyenlerin yapması gerekenlere değineceğiz. Mecûsîlerle olan ilişkilerindeki sıkıntılardan şeyhe yapılan suikast girişimlerinin etkilerini dile getireceğiz. Kurulduğu bölgenin de etkisiyle uzak coğrafyalar da etkisini hissettirmiştir. Ticari bir liman bölgesinde kurulmasından ötürü müritlerinin deniz seferlerine çıkmadan önce Kâzerûnî'nin mezarında dua ettikleri nakledilmektedir. Birçok hankah kurarak insanlara yardımlarından birçok gayrimüslimi hoşgörü ve güzel ahlakıyla nasıl İslam'a davet ettiğini görmüş olacağız. Cihatçı özellikleriyle öne çıkan Kâzerûniyye tarikatı İslamı yayma da ne kadar etkili olduğunu inceleyeceğiz.

1.Ebû İshâk el-Kâzerûnî'nin Hayatı ve Eserleri

Ebû İshâk İbrahim b. Şehriyâr el-Kâzerûnî 352/963'te İran'da bulunan Kâzerûn kasabasında doğdu. Doğduğu dönemde Kâzerûn halkının büyük bir kısmı henüz Mecûsî dinine bağlı idi. Anne ve babası onun doğumundan kısa süre önce Müslüman olmuştur. Yoksul bir ailenin çocuğu olan Kâzerûnî ailesine yardımcı olmak amacıyla küçük yaşta ticarete atıldı. Kendisi Kur'an öğrenmek istediğinde babası ilk başta karşı çıksa da daha sonradan mektepte Kur'an eğitimi almasına izin vermiştir.¹ Erken yaşta hafızlık eğitimini tamamlayan Kâzerûnî, Hâris el-Muhâsibî (öl. 243/857), Ebû Amr b. Ali el-Kâzerûnî ve İbn Haffif eş-Şîrâzî'nin (öl. 371/982) görüşlerinden etkilenmiş özellikle İbn Haffif'in Şiraz'daki sohbetlerine katılmıştır. Tarikat hırkasını, İbn Haffif'in ölümüyle birlikte onun halifelerinden biri olan Hüseyin-i Ekkâr'dan (öl. ?) giymiştir. Mahmud b. Süleyman el-Kefevî'nin (öl. 990/1582) belirttiğine göre²

¹ Mahmûd b. Osman, *Firdevsü'l-mürşidiyye fî esrârî's-eamediyye* (İstanbul: Matbaa-i Maârif, 1943), 14.

² Mahmud b. Süleyman el-Kefevî, *Ketâbü a'lâmi'l-eimmeti'l-Hanefiyye* (Beirut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2018), 1/491.

Kâzerûnî'nin Ekkâr vasıtasıyla Hz. Peygamber'e ulaşan silsilesi şu şekildedir:

Şeyh Ebû Ali Hüseyin b. Muhammed el-Ekkâr el-Fîrûzâbâdî,
Şeyh Ebû Abdullah Muhammed b. Haffif eş-Şîrâzî,
Şeyh Ebû Tâlib el-Hazrec ve Şeyh Ruveyym,
Seyyidü't-tâife Şeyh Cüneyd el-Bağdâdî,
Şeyh Seriyî es-Sekatî,
Şeyh Marûf el-Kerhî,
Şeyh Davud et-Tâî,
Şeyh Habîb el-Acemî,
İmam Hasan el-Basrî,
İmam Ali b. Ebû Tâlib,
Hz. Peygamber (SAV).

Kâzerûnî'da bir mescidde tasavvuf sohbetleri ve dersleri vermeye başladığı dönemde derslerine devam edenlerin yardımıyla 370/980 yılı civarında kendi mescidini inşa etmeye karar verip bir mescid inşa ettiyse de mescid Mecûsî tarafından yıkılmıştır. Ardından mescidi tekrar inşa etmiş ve bu inşa dört sene sürmüştür.

Kâzerûn'nin şöhreti vefatından sonra da devam etmiş, toprağının “tiryâk-i ekber” (en büyük tiryak, hastalıktan koruyucu ilâç, panzehir) etkisi olduğuna inanılan türbesi önemli ziyaret yerlerinden biri haline gelmiştir.¹⁰

Kurduğu hankah 909/1503'te Safevîler tarafından yıkılmış, ancak Kâzerûn'un Gencâbâd bölgesinde bulunan türbesi¹¹ saldırılara rağmen yok olmamış ve sonradan tekrar inşa edilmiştir. Şeyhin hankahı sadece

⁵ Mahmûd b. Osman, *Firdevsü'l-mürşidiyye*, 154.

⁶ Mahmûd b. Osman, *Firdevsü'l-mürşidiyye*, 154.

⁷ Fursat-ı Şîrâzî, *Âsâr-ı 'Acem* (Bombay: Matba'a-i Nâsîrî, 1314/1897), 327.

⁸ Mahmûd b. Osman, *Firdevsü'l-mürşidiyye*, 168-169.

⁹ Mahmûd b. Osman, *Firdevsü'l-mürşidiyye*, 122-123.

¹⁰ Attâr, *Tezkiretü'l-evliyâ*, 793.

¹¹ Fursat-ı Şîrâzî, *Âsâr-ı 'Acem*, 326-327.

orada kalan müritlere hizmet etmekle kalmıyor, oraya gelen veya civar bölgedeki kişilere de yiyecek içecek de dağıtıyordu.

Kâzerûniyye'nin bu bölgedeki tarihi hakkında kaynaklarda yeterli bilgi bulunmamaktadır. Tarikatın, Ebû İshak'ın kurduğu Kâzerûn Hankahı'nda görev yapan ve hepsi de aynı aileye mensup olan dört şeyh tarafından sürdürüldüğü bilinmektedir. Hatîb Ebû'l-Kâsım Abdülkerîm (öl.442/1050), Ebû'l-Kâsım'ın oğlu Hatîb Ebû Sa'd (öl. 458/1066), Ebû Sa'd'ın kardeşi Hatîb Ebû Bekir Muhammed (öl.502/1108) ve ikinci bir kardeş olan Hatîb Ebû Hâmid Ahmed adlı bu şeyhlerin yanı sıra bir silsile de Hatîb Ebû'l-Kâsım yoluyla, Rûzbihâniyye ismiyle kendi tarikatını kuran Rûzbihân-ı Baklî'ye (öl. 606/1209) kadar devam eder.²²

Kâzerûn Hankahı'nda daha sonraki dönemde görev yapan şeyhlerden ikisinin (Ebû Hâmid Ahmed b. Muhammed [VII./XIII. yüzyıl başla-

²¹ Kâzerûnî, *el-Mu'tekad*, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi, nr. 1607/2, 46a-46b.

²² Hamid Algar, "Kâzerûniyye", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2002), 25/146.

rı] ve Hatîb Abdurrahman el-Mürşîdî'nin (öl. 731/1330'dan sonra) sadece adları bilinmektedir.²³

İbn Battûta kendisi 726/1326 yılı civarında Kâzerûn Hankahı'nı ziyaret etmiştir. Ziyareti sırasındaki değerlendirmelerini şöyle açıklamaktadır: "Gelen misafirler en az üç gün ağırlanır. Misafirler her türlü ihtiyaçlarını misafirhaneden sorumlu şeyhe bildirirler. Misafirhaneden sorumlu kişide misafirlerin geliş amacına uygun olarak tarikatın kurucusu Ebû İshak'ın kabrinde dua eder."

Kâzerûn Hankahı'nda bir müddet kalan şair, mürşidi olduğunu söylediği Ebû İshak'ı öven *Ravzatü'l-Envâr* ve *Kemâlnâme* adıyla iki mesnevi yazmıştır. Bu iki eser ve hankahın üçüncü şeyhi Hatîb Ebû Bekir'in Ebû İshak el-Kâzerûnî'nin hayatı hakkında yazdığı, aslı kayıp olan kitabı dışında Kâzerûniyye'ye dair bir literatür oluşmamıştır. Şah İsmâil 909/1503'te şehri alıp 4000 yerlisini öldürünce Kâzerûn Hankahı'ndaki bütün irşat faaliyeti sona ermiştir. Şah İsmâil'in bu davranışında sadece mezhep (Şîlik) taassubu değil aynı zamanda tarikatın servet edinme ve teşkilatlanma kabiliyetinden çekinmesinin de etkili olduğu öne sürülmektedir.²⁴

Türkiye'de İshâkiyye veya Mürşidiyye diye tanınan Kâzerûniyye tarikatı Anadolu'ya gelişini cihatçı özelliğiyle bağdaştırabiliriz. Ebû İshak'ın Bizans'a karşı savaş için her yıl gönderdiği müritleri olduğu bilinmektedir. Bu müritler vasıtasıyla tarikatın Anadolu topraklarında yayıldığı düşünülebilir. Aksaray'dan gelen bir Kâzerûnî'nin 747/1346'da Halep'te bir zâviye kurduğunun kaydedilmesi VIII./XIV. yüzyılın ilk yarısında,

²⁶ Algar, "Kâzerûniyye", *DİA*, 146.

²⁷ Algar, "Kâzerûniyye", *DİA*, 146.

²⁸ Algar, "Kâzerûniyye", *DİA*, 146-147.

hatta VII./XIII. yüzyılın sonlarında Anadolu'da Kâzerûniyye'nin mevcut olduğunu göstermektedir.²⁹

802/1400'de Yıldırım Bayezid Bursa'da bir Kâzerûnî tekkesi kurmuş ve idaresini Emîr Sultan'ın yanında Bursa'ya gelmiş olan Bağdatlı Seyyid Muhammed en-Nattâ'a havale etmiş, ayrıca onu ilk Osmanlı nakîbüleş-rafi olarak görevlendirmiştir. Seyyid Muhammed iki yıl sonra Timur tarafından esir alınarak Semerkant bölgesine götürülmüş, ardından kaçarak Bursa'ya dönmüş, öldüğünde zâviyenin yanına gömülmüştür. Fâtih Sultan Mehmed tarafından 884/1479'da tamir ettirilen Bursa zâviyesinin ikamet eden dervişler için kırk hücresi ve yolcularla fakirlere çorba dağıtılan bir imareti vardı. Zâviye ve imaret yüzyıllar içinde maa-lesef eski etkisini kaybetmiştir. XX. yüzyılın başlarında zâviyeye bağlı caminin müezzini Râşid Dede külliyyeye tayin edilip evkafı yeniden canlandırılmaya çalıştıysa da 1330/1912'de henüz restorasyon çalışması tamamlanmadan vefat etti. Bir zamanlar zâviyeye bağlı olan cami halen kullanılmakta ve Bursa halkı tarafından Ebû İshak Camii olarak bilinmektedir. Osmanlı zamanında birçok tarikata yardım edildiği gibi padişahlar Kâzerûniyye tarikatına da yardımlarını esirgememişlerdir.³⁰

Anadolu'da kurulan ikinci Kâzerûnî tekkesi, 821/1418'de Karamanoğulları'ndan Alâeddin Beyoğlu Sultan Muhammed tarafından Konya'da kurulmuş ve şeyhlik makamı Hacı Hasib b. Hacı Ahmed ve onun torunlarına, tekkeye bitişik vakfın idaresi de Hacı Hasib'in kardeşi Hacı Yûsuf ve onun torunlarına verilmiştir. Bu kardeşlerin tarikatla ilgisi hususunda bilgi bulunmamaktadır. Muharrem 900 (Ekim 1494) tarihli bir inâbe belgesi Konya zâviyesiyle Kâzerûn arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktadır. Belgede, tarikata Kâzerûn'da intisap eden bir kişi olarak tanımlanan Kemahlı Şeyh Muhyiddin Mehmed b. Şehâbeddin'in Ebû İshak'ın neslinden olduğu ve zâviyenin o sıradaki şeyhi Nûrülhüdâ b. Abdürrakîb'in elinden ikinci bir inâbe aldığı kaydedilmektedir. Bu belgeye dayanılarak Anadolu'daki Kâzerûniyye zâviyelerinin idarî bakımdan 909/1503 yılına kadar Kâzerûn Hankahı'na bağlı olduğunu söylemek mümkündür.

²⁹ Algar, "Kâzerûniyye", *DİA*, 147.

³⁰ Algar, "Kâzerûniyye", *DİA*, 147.

Konya'daki zâviyeye bir zamanlar ev sahipliği eden bina, kendisine bitişik olan ve yanlışlıkla Ebû İshak'a atfedilen türbe hâlâ ayaktaadır.³¹

Erzurum'da bugün bile Ebû İshak el-Kâzerûnî'ye atfedilen bir türbe mevcuttur. Kanûnî Sultan Süleyman 941/1534'te İran seferine giderken tekkeyi ziyaret ettiğine göre burası bu tarihten önce kurulmuş olmalıdır. Ebû İshak'ın Erzurum'da gömülü olduğu şeklindeki yanlış inanç Evliya Çelebi'den kaynaklanmaktadır. Evliya Çelebi'nin *Seyahatnâme'si* aynı zamanda Edirne'deki bir İshakî zâviyesinin varlığını haber veren tek kaynaktır.³²

Süleyman Uludağ, Bursa: İlim ve Kültür Yayınları, 1984.

A. J. Arberry, "The Biography of Shaikh Abû İshâq al-Kâzarûnî," *Oriens* 3, 1950, pp. 163-72.

B. Lawrence, "ABÛ EŞHÂQ KÂZARÛNÎ," *Encyclopædia Iranica*, I/3, pp. 274-275

Fursat-ı Şîrâzî, *Âsâr-ı 'Acem*, Bombay: Matba'a-i Nâsîrî, 1314/1897.

el-Kâzerûnî, Ebû İshâk İbrahim b. Şehriyâr, *el-Mu'tekad*, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi, nr. 1607/2, 46a-51b.

el-Kazvînî, Sirâcuddîn Ömer b. Ali, *Meşyhatü'l-Kazvînî*, Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1426/2005.

el-Kefevî, Mahmud b. Süleyman, *Ketâibü A'lâmi'l-Eimmeti'l-Hanefiyye*, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2018.

Mahmûd b. Osman, *Firdevsü'l-Mürşidiyye fî Esrâri's-Samediyye*, İstanbul: Matbaa-i Maârif, 1943.